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I. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ALP - alkalikus foszfatáz

ANOVA - analysis of variance (teszt)

Ca - kalcium

CCD - charged coupled devide

CEA - carcinoembrionális antigén

CIC - tiszta (Clean) Intermittáló katéterezés (Catheterisation)

Cl - klór

DAPI - diamino-phenil-indol

DMSA - technetium-99m dimercapto-succinic aciddal végzett (statikus) vesescintigraphia

DTPA - technetium-99m mercapto-acetyl-triglycine-nel végzett (dinamikus) vesescintigraphia

EKC - testfelszínre korrigált endogén kreatinin clearance (ml/min/1,73m2)

gluc - glükóz

HCO3
- - bikarbonát(ion)

HDS - haematuria-dysuria szindróma

HE - haematoxylin-eozin (festés)

IBD - inflammatory bowel disease (gyulladásos bélbetegség)

i.u. - incontinentia urinae

kreat - kreatinin

LC - laser capture

MCU - mictios cysto-urethrographia

MMC - meningomyelocele

Na - nátrium

NH3 - ammónium

OCT - optimal cutting temperature

P - foszfor

PAS - perjódsav+Schiff-reagens (festés)

PBS - phosfate-buffered-saline

PCNA - proliferating cell nuclear antigen

PCR - polimerase chain reaction

PTH - parathormon

se - szérum
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SPSS - statistical package for social sciences

sy. - szindróma

u - vizelet

u pH - vizelet hidrogénion koncentrációjának negatív alapú logaritmusa

vér pH - vér hidrogénion koncentrációjának negatív alapú logaritmusa

VUR - vesico-ureteralis reflux

HRQoL - health-related quality of life
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II. BEVEZETÉS

A gyermekkori részleges vagy teljes vizelettárolási, -tartási és/vagy -ürítési elégtelenség

(incontinentia urinae – i.u.) egyike azoknak az egész életre ható fogyatékosságoknak, melyek a

beteg életminőségét, a társadalomba való beilleszkedését (iskolai tanulmányok végzése,

szakma elsajátítása, anyagi és fizikai önellátás) súlyosan megnehezítik, vagy lehetetlenné

teszik. A gyermekkori i.u. mintegy 80%-áért a húgyhólyag veleszületett beidegzési zavara

(neuropathias hólyag) felelős, melynek leggyakoribb oka a meningomyelocele (MMC), a

sacralis agenesia és a tethered cord. Az i.u. etiopathológiájának további 20%-át egyéb fejlődési

rendellenességek (extrophia vesicae urinariae, epispadiasis totalis) és a gerincvelőből kilépő

idegek és/vagy a húgyhólyag beidegzését érő szerzett károsodások (trauma, gyulladás, tumor,

anorectalis agenesia, cloaca malformatio és hátsó húgycső billentyű súlyos formái miatt végzett

műtétek és iatrogen sérülések) alkotják.

Az i.u. pathofiziológiája gyermekkorban három egymástól jól elkülönülő, klinikai

megjelenésében azonban szorosan összefüggő összetevőből áll. Ezek:

- a vizelettárolási elégtelenség: a húgyhólyag az élettani mennyiségű

folyadékbevitel és veseműködés esetén termelt vizeletmennyiséget sem képes 3-

4 óráig tárolni (csökkent kapacitás),

- a vizeletürítési elégtelenség: a hólyag kapacitása normális, a beteg képes tartani a

vizeletet, de nem tudja kiüríteni, vagy ha képes erre, azt csak részlegesen tudja

megvalósítani, így vizelést követően jelentős mennyiségű vizelet (reziduum)

marad vissza a hólyagban,

- és a vizelettartási elégtelenség: a hólyag kapacitása normális, a beteg ki is tudná

üríteni vizeletét, azonban a beteg inkontinens, mivel az elégtelen működésű
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hólyagnyak-záró izomzat miatt a vizelet folyamatosan, vagy gyakran kis

frakciókban ürül.

A klinikai gyakorlatban az i.u. fenti három tényezője gyakran társul, egy vagy két

összetevő dominanciájával. Például az MMC-s betegnek kicsi a hólyag kapacitása és a beteg

nem tudja spontán vagy akaratlagosan kiüríteni hólyagját. Extrophia vesicae urinariae esetén

kicsi a hólyag vizelettárolási képessége és elégtelen a hólyagnyak záró működése.

Az i.u. pathomechanizmusának megértéséhez, valamint a sikeres kezeléséhez

elengedhetetlenül szükséges a hólyagon belüli (intravesicalis) nyomásviszonyok ismerete. Ha

a hólyag a vizeletet magas nyomáson (40 vízcm felett) tárolja és csak e nyomás felett képes

kiüríteni, akkor a megnövekedett intravesicalis nyomás eredményeként a hólyag feletti

húgyutak és a vesék súlyos, akár irreverzibilis morfológiai és funkcionális károsodása

következhet be. Ezek az alapvető patológiai ismeretek határozzák meg az i.u. kezelésének fő

irányvonalait, melyek a következők:

- megfelelő hólyagkapacitás kialakítása,

- 3-4 óránként történő reziduum-mentes vizeletürítés biztosítása,

- szárazságot biztosító vizelettartó-képesség kialakítása,

- olyan intravesicalis hólyagnyomás biztosítása, ami nem károsítja sem a veséket,

sem a supravesicalis húgyutakat.

A hólyagkapacitás növelése (augmentatio) történhet konzervatív (gyógyszeres) vagy

sebészi úton. Csak konzervatív terápiával, azaz gyógyszeres húgyhólyag-megnagyobbítással

(oxybutynin) és ún. tiszta, intermittáló (ön)katéterezéssel (Clean Intermittent Catheterisation –

CIC), a betegek több mint felében tartós sikert érhetünk el (1). A húgyhólyag kapacitás

konzervatív, gyógyszeres úton történő megnövelésére (gyógyszeres hólyagaugmentáció) a

muszkarin receptor antagonisták (oxybutinin és származékai) az első választandó gyógyszerek

(2,3). Ezek kompetitív antagonisták, melyek leginkább a húgyhólyag telődési szakaszában
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hatnak. A vizelés megkezdésekor a massziv acetil-kolin kibocsátás miatt működésük

visszaszorul, és a vizelés spontán, könnyen megtörténik. A legtöbb hatóanyag tercier amin

(oxybutinin, tolteridin, propiverin), ami a bélfalon keresztül jól felszívódik és a citokróm p-450

enzimrendszer bontja el. A negyedleges aminok közé azokat a hatóanyagokat sorolják amiket

a citokróm enzimrendszer kevésbé bont el (pl. trospium), ezek 80%-a a vizelettel ürül (4, 5).

Újabban a hosszabb kibocsátású (extended release) és az azonnali kibocsátású (instant release)

tolteridinnel végzett kezelésnél is jó eredményekről számolnak be, a cisztometriás eredmények

kedvezőbbek (6). Az antikolinerg szerek használata, beállítása mindig egyénileg, betegre

szabottan történik, az adagolást a hólyagnyomás mérésekkel kell a beteghez igazítani. Ezen

szerek alkalmazása során meg kell említeni, hogy a vizelet spontán kiürítése a hólyagból nem

mindig teljes, ún. vizelet reziduum maradhat vissza, illetve mellékhatásként figyelem- és

gondolkodási zavarok is kialakulhatnak (7). Léteznek ugyanakkor olyan randomizált, kettősen

vak vizsgálatok, melyek szerint az antikolinerg szerek nem befolyásolják károsan a memóriát

és a figyelmet (8).

További konzervatív kezelési alternatíváknak, így köztük a medencefenék tornának

csak megtartott beidegzés esetén van értelme. Ezzel a módszerrel a stressz inkontinencia és a

hólyag hiperaktivitás tünetei enyhíthetők jól (4,5,7).

Elektromos stimulációt több mint 40 éve használnak inkontinencia kezelésére

felnőttekben (4,9,10). Kivitelezhető transurethralisan (9,10), de beszámolnak a n. tibialis

ingerlésével elért pozitív eredményekről is (11,12). Gyermekekben erről a kezelési eljárásról

kevés információ áll rendelkezésre. A közölt eredmények szerint a nem-neurogén hólyag

jobban reagál erre a kezelésre, mint a neurogén húgyhólyag (3). Néhány éve sacralis és

pudendális neuromodulációt is alkalmaznak a hólyag funkciózavarainak kezelésére. Az S3 és

S4 ideggyökök stimulációjával növelhető a spinchter tónus és a hólyag tágulékonyság. A

módszer alkalmazásával jó eredményekről számoltak be (14,15,16).
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A húgyhólyag kapacitásának növelésére további nem műtéti, hanem ún. szemi-

konzervatív módszer az úgynevezett „teljes endoszkópos kezelés” (total endoscopic


[…]


The composition of the intestinal microbiome along the
different sections of the intestinal tract differs consider-
ably [17]. Environmental factors such as pH, dietary sub-
strates, digestive enzymes, intestinal gases, bacterial
fermentation, etc., have a direct impact on the luminal
microbial diversity. Furthermore, the luminal microbiome
differs from the mucosal microbiome even at the same site
within the intestinal tract [17]. This difference may be
largely influenced by the mucus itself, which is produced by
goblet cells and serves as a rich source of energy for a
subset of colonizing intestinal microbes [18]. Finally, the
mucus layer serves as an important physical barrier limiting
a direct contact between commensal intestinal microbes
and the underlying epithelial cells [19]. In summary, each
portion of the intestinal tract offers a unique microenvi-
ronment of luminal and mucosal factors for the distinct
colonization with gastrointestinal microbes. This phenom-
enon is called the niche concept.

After bladder augmentation, the mucosal part of the
‘intestinal niche’ is introduced into the urinary tract [1].
Thus, the question arises whether or not the intestinal
mucosa invites colonization of the native UB with gut mi-
crobes and be therefore responsible for the long-term
complications after bladder augmentation. Additionally, it
was unknown whether the local microbiome of the ISs re-
mains different from the microbiome of the native urine
bladder. In the present study, therefore, the local bacterial
pattern from the original UB vs the introduced IS was
intraindividually compared, and the finding that these two
host similar bacterial microbiota despite the distinct dif-
ferences of origin was described. It may consequently be
speculated that the ‘niche concept’ mainly depends on
microenvironmental factors such as liquid components, pH,
or dietary substrates. It can be hypothesized that trans-
ferring the ISs from the environment of the gut to the uri-
nary tract exposes the mucosa to a completely different
environment and subsequently allows adaptation to an
indigenous urinary microbial colonization, explaining the
lack of differences between the microbiome of the ISs and
the native UB found in the present study. One of the
strengths of this study is the long-term observation period.
A median time of 7 years between bladder augmentation
and sampling seems long enough to observe any significant
changes of the local microbiome. On the other hand, a
momentary description of the local microbiome is pre-
sented. Future studies could concentrate on a longitudinal
examination of the bladder microbiome and the introduced
ISs, ideally also assessing the microbiome of the introduced
ISs as well as the UB before introduction in the urinary
tract.

Until now, data describing the mucosal microbiome of
the urinary tract in patients who have undergone bladder

Fig. 2 Bubble plot for quantitative representation of the 50 most abundant taxa that differ between not only patients but also IS

and UB samples within one patient. Each row represents an OTU, and each column, a patient. Squares indicate the TSS-normalized

relative abundances. IS, intestinal segment; OTU, operational taxonomic unit; UB, urinary bladder.
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augmentation were not available. The literature regarding
the specific species causing UTIs after bladder augmenta-
tion does not emphasize an overwhelming diversity of
gastrointestinal bacteria based on culture-dependent ap-
proaches [20]. The NGS-based microbiome data derived
from mucosal biopsies with low bacterial diversity seem in
accordance with these clinical observations. Data in the
literature about the differences of the male and the female
urinary microbiome [21] confirm the study results identi-
fying a trend toward difference on genus level between
male and female patients (compare Table 2).

The striking presence of Corynebacterium in all samples
without statistical significance comparing the UB and the IS
group corresponds to already published reports on the
presence of this bacterium in the human urinary tract
[22e25]. Moreover, Corynebacterium has been shown to
cause UTIs in patients with underlying urological diseases
and stone formation [26,27]. Both are well-established
complications of bladder augmentation [2]. Therefore,
potential therapeutic approaches to decrease the abun-
dance of Corynebacterium after bladder augmentation
using, for instance, probiotics and their clinical benefits are
subject for future studies.

Additionally, non-significant trends in the microbial dif-
ferences between UB and IS need to be evaluated in a
larger sample cohort. Accordingly, other genera found in
the samples of this study correspond to published results on
the human bladder microbiome [24]. A further question
arising is whether or not the local microbiome plays any

role in histological and mucin alterations, particularly in
premalignant or malignant transformation [28]. To answer
this question, the authors are planning to correlate the
microbial changes with the histological alterations in a
larger prospective and multicenter study. Furthermore,
characterization of especially the viral colonization pattern
might be interesting in future projects because of the po-
tential tumor formation in the augmented bladder.

Future studies will also have to address the influence of
diet/nutrition on the bladder microbiome. Regarding the
function of the urinary tract, colonization with various
bacteria such as Corynebacterium, Oligella, Staphylo-

coccus, and Actinomyces has been shown to be associated
with urge urinary incontinence [6]. As there are presently
no data regarding associations between the microbiome
and the function of the urinary tract in patients after
bladder augmentation, this issue will have to be addressed
in future prospective studies.

One limitation of the present study is the small number
of patients examined and its retrospective design. Addi-
tionally, it may be of interest to compare the
microbiome between different regimes of antibiotic pro-
phylaxis, but the number of patients included in this ex-
amination is too low to answer this question. Nevertheless,
the study data provide the first deep insight into the bac-
terial microbiome of the UB of pediatric patients after
bladder augmentation, a relatively uncommonly performed
procedure, and make the first sequence data of patients
after bladder augmentation available.

Fig. 3 (A) TSS-normalized relative abundance of taxa significantly altered during LEfSe analysis. Abundance calculation on OTU

level by total-sum normalization revealed a statistically non-significant trend of increased Corynebacterium abundance (B) in the

UB segment compared to the IS and (C) in ICP compared to CCP samples. (D) Additionally, UB_ICP samples showed an increased

relative abundance of Corynebacterium. CCP, colocystoplasty; ICP, ileocystoplasty; IS, intestinal segment; OTU, operational

taxonomic unit; UB, urinary bladder.
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In conclusion, after bladder augmentation, the native
UB and the augmented segments (both ICP and CCP) host
similar bacterial microbiota despite their distinct differ-
ences of their originating mucosal anatomy.
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