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A doktori mű a supplementumok nélkül, irodalmi hivatkozásokkal 63 oldal terjedelmű.
Az irodalmi hivatkozások 6, az eredmények összefoglalása 3 oldal, a köszönetnyilvánítás két
oldal hosszúságú. A szerző az eredmények gyakorlati hasznosítását, célkitűzéseit további
egy oldalban ismerteti.

Az értekezés megfelelően strukturált, világos és érthető. A képeket, az ábrákat,
valamint a táblázatokat a szerző a supplementumok mellékletével adja meg az egyes
fejezetekhez. Ezek a dolgozatok „peer rewieved” közleményekként jelentek meg.

A Rövidítések ismertetését követően a Bevezetés (II.) fejezetben a gyermekkori
húgyhólyag megnagyobbítással és pótlással kapcsolatos ismeretanyag összefoglalását adja.

A doktori mű célkitűzései (III.) fejezete a munkacsoport kutatási irányvonalait
meghatározó kérdéseket taglalja, melyeket a mű a további fejezeteiben részletez.

A IV. fejezet a gyermekkori húgyhólyag megnagyobbítás és pótlás sikerességét és a
nyomonkövetés során megfigyelt szövődményeit mutatja be, 3 klinikai retrospektív és
prospektív vizsgálaton át. A munkacsoport által észlelt számos szövődmény közül a
kőképződés és a vizeletinfekció tartós fennállása a leggyakoribb. A gondozott betegek közel
felében a műtéteket további sebészi beavatkozások követték.

Az V. fejezet a műtétek után kialakuló egyik súlyos szövődményt, a szövettani
elváltozásokat és azok klinikai és állatkísérletes tanulmányait mutatja be a munkacsoport öt
nemzetközi, angol nyelvű tanulmányán át. Leggyakrabban a húgyhólyag megnagyobbítást
és pótlást követően gyulladásos, metaplasticus jeleket észleltek a béllel vagy gyomorral
megnagyobbított reservoirokban. Hosszútávú nyomonkövetéssel csak két betegben
észleltek malignitásra utaló jeleket. Kiemelendő, hogy a szövettani vizsgálatok elemzésén
túlmenően, a szövettani elváltozások submikroszkopikus tanulmányozását, a MUC-fehérjék
vizsgálatai követték, melyeket állatkísérletekben is vizsgáltak.

A VI. fejezet ismét klinikai jellegű. Azokat a speciális eseteket mutatja be a szerző,
melyek a fenti műtétek után ritkán, de megfigyelhetők. Fontosságuk miatt mindenképpen
említést érdemelnek. Ilyen a húgyhólyag-megnagyobbítást követően - a béllel
megnagyobbított hólyag ellenére - a vesicoureteralis reflux perzisztálása, illetve az ismételt
húgyhólyag-megnagyobbítás (re-augmentatio) a korábbi augmentációt követően Az
„összetett reservoir” egy nagyon kevéssé tanulmányozott speciális anatómiai helyzet, mely
akkor jön létre, ha az eredeti húgyhólyag a mellett gyomor és bél, vagy vékony- és vastagbél
egyszerre van jelen. A fenti „összetett hólyagban” speciális metabolikus eltérések is
létrejöhetnek, illetve a szövettani vizsgálatok is speciális eredményeket hozhatnak.

A VII. fejezet szintén fontos kérdést, a gyermekkorban elvégzett műtéteket követően
a betegek életminőségét vizsgálja. Ilyen vizsgálatot csak elvétve találunk az irodalomban. A
munkacsoport eredményei alapján, annak ellenére, hogy a betegek fele ismételt sebészi
beavatkozásra, élethosszig tartó nyomonkövetésre szorul, a betegek életminősége a fenti
műtéttel nagy százalékban javítható. Csak a betegek néhány százaléka számolt be arról,
hogy az életminősége nem javult a fenti műtétek elvégzését követően.

Az utolsó és egyben egy kicsit a jövő felé tekintő (VIII.) fejezetben a jelölt a gyomorral
és béllel történő húgyhólyag megnagyobbítást és pótlást követő reservoir mikrobiom
vizsgálatát tárgyalja. A mikrobiom vizsgálata egy újfajta és izgalmas eredményekkel
kecsegtető irányzat. A munkacsoport előzetes vizsgálatai alapján a mikrobiom ezekben a
reservoirokban megváltozik, de az előzetes vizsgálatok alapján még nem egyértelmű, hogy a
mikrobiom megváltozása ok vagy okozat a műtéteket követően létrejövő szövődmények
kialakulásában.

Vajda doktor ezen munkája, a betegeik hosszútávú nyomonkövetése, rávilágít arra a
tényre, hogy a béllel vagy gyomorral történő húgyhólyag megnagyobbítás és pótlás ugyan
számos szövődménnyel jár, de napjainkban is az egyetlen olyan módszer, amely megfelelő
alkalmazás esetén nemcsak a beteg egészségi állapotát, hanem a beteg és a család
életminőségét is tartósan javítja.

A doktori mű számomra leginkább érdekes és legmélyebben tanulmányozott része a
műtétet követő szövettani elváltozások és azok vizsgálata, mely miatt a betegek egy életre
szóló nyomonkövetést és gondozást igényelnek. Napjainkban sem egyértelműen világos,
hogy a szövettani elváltozások és ezen belül is a malignus tumorok kialakulása az ilyen
resevoirokban önmagában a műtét vagy az alapbetegség (leggyakrabban hólyag extrophia
és meningomyelocele) miatt jön-e létre. A tudományos munka egyik legértékesebb
gyakorlati/klinikai haszna, hogy a munkacsoport a fenti kutatások mellett, és azok alapján a
betegek nyomonkövetési protokollját több alkalommal is módosította és a legújabb
tudományos eredményeihez igazította. A kérdéskör számos aspektusa miatt további nagyon
ígéretes és érdekes kutatási célkitűzések fogalmazhatók meg a fenti munka alapján.

Kérdéseim a doktori műhöz kapcsolódóan:

1. Mit tehetünk a műtétek után leggyakrabban kialakuló szövődmény, a kövesség
kialakulása ellen?

2. Szükséges-e az élethosszig tartó chemoprofilaxis a húgyhólyag-megnagyobbítást és
pótlást követően?

3. Hogyan javítható tovább a betegek életminősége a fenti műtéteket követően?

4. Van-e más alternatívája napjainkban a béllel történő húgyhólyag megnagyobbításnak
és/vagy pótlásnak?

5. Milyen nyomonkövetési protokoll javasolt a műtéteken átesett betegek számára? Mit
használ a munkacsoport jelenleg?

6. Szükség van-e a munkacsoport által korábban javasolt, rendszeres invazivitással járó
gyakori cystoscopiák és szövettani mintavételek elvégzésére a betegek
nyomonkövetése során?

Összefoglalva, Vajda Péter benyújtott munkája mind formai, mind tartalmi
szempontok alapján megfelel az MTA doktori értekezésekkel szemben felállított
követelményeknek. Új tudományos eredményekként értékelem a IV., V., VI., VII., VIII. tézisek
(fejezetek) eredményeit. A doktori mű nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Szeged, 2021. 01. 21.

Bajory Zoltán

az MTA doktora
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